REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

OFÍCIO Nº /2025/GP/CMC

Requer informações referentes à prestação de
contas do FUNDEB.

Senhor(a) Presidente

Com fundamento nos artigos 161 e 162, § 3º, incisos V e VI do Regimento Interno desta Augusta Casa
de  Leis,  solicito  à  Exma.  Sra.  Presidente,  Vereadora  Paula  Calil,  que  encaminhe  o  presente
requerimento ao Exmo. Sr. Prefeito de Cuiabá/MT para que dentro do prazo de 15 (quinze) dias,
conforme previsto nos artigos 64 e 111,  §2º da Lei  Orgânica Municipal,  SEJAM PRESTADAS
INFORMAÇÕES ACERCA DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO FUNDEB.
Especificamente, solicita-se que seja apresentado esclarecimento sobre a ausência de prestação de
contas dos recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica referente ao 6º
bimestre do ano de 2024, cujo prazo findou-se em 31/01/2025 e 1º bimestre do ano de 2025, cujo
prazo irá findar aos 31/03/2025.
JUSTIFICATIVA
O presente requerimento visa assegurar a transparência na gestão da educação pública municipal, bem
como subsidiar o exercício da função fiscalizadora da Câmara Municipal de Cuiabá, com previsão
Regimental no artigo 2º, §3º.
Pelos  motivos  acima  expostos,  submetemos  a  apreciação  do  Presidente  desta  Casa  para  o
conhecimento do presente requerimento, bem como, requeiro ao Gabinete da Prefeitura Municipal de
Cuiabá as informações supramencionadas.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 6 de março de 2025.

Daniel Monteiro - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350031003100340035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-07T12:30:30-0400